2. Habita igitur ratione huius communionis, universam Ecclesiam veluti conglutinantis, etiam hierarchica eiusdem Ecclesiae constitutio explicatur atque ad effectum deducitur: quae *collegiali simul ac primatiali* natura ab ipso Domino praedita

3. *Ibid.*, 14.

4. *Ibid.*, cap. I.

5. *Ibid.*, cap. II.

6. *Ibid.*, cap. III.

7. *Ibid.*, 1.

8. Const. Ap. *Vicariae potestatis*, VI Ian. MCMLXXVII: AAS 69 (1977), p. 6; cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, 15.

est, cum «Apostolos ad modum collegii seu coetus stabilis instituit, cui ex iisdem electum Petrum praefecit»⁹. Hic praesertim agitur de speciali illa ratione, qua Ecclesiae Pastores triplex Christi munus participant, docendi scilicet, sanctificandi atque gubernandi: et sicut Apostoli id una cum Petro egerunt, ita haud dissimili modo id Episcopi agunt simul cum Romano Episcopo. Ut Concilii Vaticani II verbis denuo utamur, «Episcopi igitur communitatis ministerium cum adiutoribus presbyteris et diaconis susceperunt, loco Dei praesidentes gregi, cuius sunt Pastores, ut doctrinae magistri, sacri cultus sacerdotes, gubernationis ministri. Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro, primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum, ita permanet munus Apostolorum pascendi Ecclesiam, ab ordine sacro Episcoporum iugiter exercendum»¹⁰. Itaque fit ut «Collegium hoc» —Episcoporum dicimus cum Romano Pontifice coniunctorum— «quatenus ex multis compositum, varietatem et universalitatem Populi Dei, quatenus vero sub uno capite collectum, unitatem gregis Christi» exprimat¹¹.

Episcoporum autem potestas atque auctoritas *diaconiae* notam prae se fert, ad ipsius Iesu Christi exemplum accommodatam, qui «non venit, ut ministraretur ei, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis» (Mc 10, 45). Potestas ergo, quae in Ecclesia datur, potissimum secundum serviendi normam et intellegenda et exercenda est, ita ut huiusmodi auctoritas pastoralis nota in primis polleat.

Id vero ad singulos Episcopos in propria cuiusque particu-

de colegio o grupo estable, a cuya cabeza puso a Pedro, elegido de entre ellos»⁹. Aquí se trata principalmente del modo especial en que los Pastores de la Iglesia participan del triple oficio de Cristo de enseñar, santificar y gobernar: y así como los Apóstoles llevaron a cabo ese oficio en unión con Pedro, de modo semejante los Obispos lo llevan a cabo unidos con el Obispo de Roma. Para decirlo de nuevo con palabras del Concilio Vaticano II: «los Obispos, pues, recibieron el ministerio de la comunidad con sus colaboradores, los sacerdotes y diáconos, presidiendo en lugar de Dios la grey de la que son Pastores, como maestros de la doctrina, sacerdotes del culto sagrado y ministros de gobierno. Y así como permanece el oficio concedido singularmente por Dios a Pedro, príncipe de los Apóstoles, que había de transmitirse a sus sucesores, permanece también el oficio de los Apóstoles de apacentar la Iglesia, que ha de ser ejercido sin interrupción por el orden sagrado de los Obispos»¹⁰. Así sucede que «este Colegio» —es decir, el de los Obispos unidos con el Romano Pontífice—, «en cuanto está compuesto de muchos expresa la variedad y universalidad del Pueblo de Dios, y en cuanto está reunido bajo una cabeza, expresa la unidad de la grey de Cristo»¹¹.